
НИЖНЕВАРТОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

.ИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ 
СИСТЕМА" 

краеведческий отдел 

К 50-летию со дня рождения 

Юрий Кылевич 
Айваседа 
(Вэлла) 

библиографический указатель 

Нижневартовск 
1998 



КОНТРОЛЬНЫЙ ЛИСТОК 
СРОКОВ ВОЗВРАТА 

КНИГА ДОЛЖНА ВЫТЬ 
ВОЗВРАЩЕНА НЕ ПОЗЖЕ 

УКАЗАННОГО ЗДЕСЬ СРОКА 

Колнч. пред. выдач. 

,9 у - м т 

/ 
(о, 

818 М1гННЕУАЯТ0УШ 

«0558051060* 



«М.^'.ЪЪ Ъ ^ о с - Чечч) 
Ъ УЧ-

НИЖНЕВАРТОВСКОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"БИБЛИОТЕЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ 
СИСТЕМА" 

краеведческий отдел 

К 50-летию со дня рождения 

Юрий Кылевич 
Айваседа 
(Вэлла) 

библиографический указатель 

О б я з а т е л ь н ы й 
э к з е м п л я р 

ИНВ.№ 

Нижневартовск 

к о 



ББК 91.9:83.3 Нен. 
В97 

Составитель: 
Отв. за выпуск: 
Фото: 
Техн. редактор: 

В.С. Ванюжина 
В.И. Чернышева 
Н.И. Гынгазова 
Г.А. Хасанова 





Уважаемые читатели! 

Предлагаемый указатель литературы 
посвящен творчеству поэта Юрия Вэллы 
(Айваседа). Издается к 50-летию. Пред-
ставляет интерес для всех, кто интересуется 
историей, культурой, бытом, экологией 
коренных народов Севера. Юрий Кылевич 
наследник и хранитель национальной 
культуры о бек о-угорек их народов. Всю 
свою сознательную жизнь прожил в Хан-
ты-Мансийском автономном округе. 

Указатель включает материалы из книг, 
статьи из сборников, журналов и газет с 
1979 по март 1998 года. Состоит из 2-х ос-
новных разделов. Первый раздел включает 
произведения автора, второй - публикации 
о нем. Материал расположен в хронологи-
ческом порядке, даны указатели: именной 
и заглавий произведений. 

Вступительную статью написал Член 
Союза писателей СССР, председатель Де-
путатской Ассамблеи малочисленных на-
родов Севера, Сибири и Дальнего Востока, 
Глава Совета Старейшин Ханты-
Мансийского автономного округа Еремей 
Данилович Айпин. 

В работе над указателем использованы 
материалы: библиографический указатель 
"Литература о Тюменской области", био-
библиографический словарь "Ученые и 
краеведы Югры", фонды и картотеки 
Нижневартовской МУ "БИС". 

4 



Ритмы оленьей тропы 

О первой подборке стихов моего 
земляка Юрия Вэллы, представляя его 
читателям, я написал много теплых слов 
ровно 19 лет назад: в июле 1979 года, 
накануне IV окружного совещания мо-
лодых литераторов Ханты-Мансий-
ского автономного округа. Это была, 
пожалуй, первая публикация о нем. И 
мне сегодня приятно констатировать 
тот факт, что мой прогноз о наличии 
"поэтического начала" в его образе 
жизни и творчестве полностью оправ-
дался. 

Тогда ему было 31, сейчас испол-
няется 50. Что ему удалось сделать за 
эти годы? Многое. Вот посудите сами. 
Заочно закончил Литературный инсти-
тут им.Горького Союза писателей 
СССР в Москве. Выпустил три сборни-
ка стихов "Вести из стойбища" (книги 
первая и вторая) и "Белые крики". Го-
рячо подхватил идею о строительстве 
Этнографического музея в Варьегане, 
сам взялся за топор и потом несколько 
лет возглавлял этот новый очаг культу-
ры в селе. Воспитал (с супругой Еленой) 
и поднял на ноги четверых дочерей с 
чисто поэтическими именами Тайна, 
Лада, Аэлита и Сема. Вернулся на боло-
то (на родовое угодье), отстроил там 

5 



стойбище и развел небольшое стадо 
оленей. 

Сейчас живет на стойбище, воспи-
тывает внуков, пасет оленей и руково-
дит Союзом оленеводов Ханты-
Мансийского округа. Ищет разумные 
пути решения проблем, возникающих 
между коренными жителями и нефтяни-
ками в процессе освоения края. И ко-
нечно же, пишет стихи. По вдохнове-
нью, без претензии на профес-
сионализм. Прошлым летом, когда я за-
нимался сбором материала для сбор-
ника произведений писателей-северян 
"Последнее пришествие", он сказал, что 
новых вещей почти не имеет - пишет 
очень мало. В год один-два стихотворе-
ния или один рассказ. Пришел стих- на-
писал. Не пришел - не беда, значит, 
придет попозже. Может, в следующем 
году. 

Он остался поэтом и романтиком. 
И поэтическое начало в нем укоре-
нилось крепко. В его представлении, все 
у него должно быть иначе, чем у других. 
Свое, оригинальное видение дел, про-
блем, мира. Подчас в ущерб истине, в 
ущерб рациональному и разумному. Я 
рад, что он сохранил молодость и по-
этический задор. 

И сегодня я желаю своему земляку 
Юрию Вэлле, оленеводу, поэту, деду 
многих внуков, отцу четверых дочерей, 

6 



мужу распрекрасной Елены Здравия и 
Удачи на многие Лета! Чтобы к его сле-
дующему юбилею, я смог бы написать 
новые строки о его вновь созданных 
книгах и многих других добрых делах. 

Еремей Айпин 

7 



Произведения Ю. Вэллы 

Отдельные издания. 

1. Вести из стойбища: Стихи /Худож. 
Р.Я. Атлас,- Свердловск: Сред.-Урал, 
кн. изд-во, 1991. - 96с. 

Два основных тона прослушиваются 
в книге: добрый голос мужчины и охот-
ника, влюбленного в женщину, в при-
роду, в обычаи и традиции своей земли, 
и голос беспокойный, полный тревоги 
за драматическую судьбу родного наро-
да. 

2. Вести из стойбища: Кн. 2-я.- Раду-
жинская городская типография, 1991.-
48с. 

Это удивительный сборник, в кото-
ром все в перемешку: стихи, проза и 
эпиграфы к ним в виде разговорных от-
рывков, газетных цитат, ненецких по-
словиц. 

3. Белые крики: Книга о вечном. -
Сургут: "Северный дом", 1996. - 168с. 

Публикации в сборниках. 

4. Пой мне, жаворонок; Осенний 
дождь; Кукушечка; Первый снег; Ба-
бушке Ненги: Стихи // Близок Крайний 
Север: Сб. произвел, молодых писате-

8 



лей народностей Севера и Дальнего 
Востока. - М., 1982. - с. 178-180. 

5. Наедине II Охотничьи просторы: 
Альманах. Вып.44. - М.,1985.-с.80-83. 

6. Действуйте по обстоятельствам: 
Повести и рассказы молодых тюм. про-
заиков: [Среди них Ю.Вэлла] / Сост. 
С.Ермакова.-Свердловск: Средн.-Урал, 
кн. изд-во, 1987,- 255с. 

7. Стихи и проза: Из кн."Вести из 
стойбища" // Знамение. - Сургут, 1993. -
с.5-22. 

8. Весть с Ватьеганского стойбища; 
Если не вернулся: [Стихи] // Литература 
Тюменского края: Хрестоматия 10-11 
кл. - Тюмень, 1996. - с.212,219. 

9. "Перед закатом солнца": Стихот-
ворение в прозе; "Сегодня утром 
дождь...": [Стихи]; "Мне часто приходят 
на ум слова..."; "Шай-ики: [Рассказ]; 
"Облака на небе высоко?":[Стихи]; 
II Литература Тюменского края: Хрес-
томатия 5-7кл. - Тюмень, 1996,- с.74, 159, 
182, 246, 289. 

10. Белые крики: [отрывок из кн.] 
// Литература Тюменского края: Кн. для 
учителя и ученика.- Тюмень, 1997. -
с. 103-106. 

11. Весна у колодца: [Стихи] // Зори 
Самотлора. - Екатеринбург, 1997. - с. 17. 

9 



Публикации в журналах. 

12. Облако в нефти; По Варьегану 
плывет...; Земляку, поселившемуся в го-
роде; Одиночество; Возвращение: Стихи 
/ Пер. с ненецкого И.Финякова // По-
лярная звезда. - 1986.- № 6.- с.37-38. 

13. Чем помогу; Небо; Через реку 
вброд [Стихи] / Предисл. Г.Дробиз 
//Урал.- 1986. - №9. - е.] 19-120. 

14. "Осенний дождь"; "Облако на не-
бе высоко?"; "Только в сердце песня"; 
"Первый снег"; "А вокруг холодный 
снег": [Стихи] II Нева. - 1987.- № 4. -
с. 129-130. 

15. Мутация: [Стихи] // Полярная 
звезда. - 1987. - № 4. - с.51. 

16. Пожелания счастья или преди-
словие к поцелую по-ненецки: [Стихи] 
//Урал. - 1988. - № 3 . - с. 175. 

17. Солнце над Самотлором: [о фо-
тохудожнике Н.Гынгазове] / Фото Гын-
газова // Урал. - 1988.- № 5. - с. 192. -
(Наша галерея). 

18. Вести из моего стойбища. //Сиб. 
огни,- 1988. - № 10. - с.30-44. 

19. Ысчетка-шаманишка и другие: 
[Проза] // Красный север. - 1990. - апр. 
(№ 17). - с.8. 

20. Облако в нефти: Осенний 
дождь:[Стихи] / Рис. А.Мухаметовой 
// Югра. - 1991.-№2. - с.48-49. 

Ю 



21. Белые крики: [Стихи] / Рис. 
А. Мух ам етов о й II Югра. - 1993 № 6,-
(Лит.тетрадь) 

22. Очаг - лицо хозяйки..: [Стихи] 
// Югра,- 1998,- № 1,- с.34,- (Малая Ро-
дина) 

Публикации б газетах. 

23. Первый снег: Пер. с ненецкого 
авт. II Лен. правда,-1979.- 6 янв. 

24. Первый иней; Осенний дождь; 
Разговор с лесом: [Стихи] //Лен.правда.-
1979.- 11 июля,- с.З. - (Лит. страница). 

25. Первая капля: Стихи // Лен. 
правда.- 1980,- 18 окт. 

26. Пожелание счастья: (Предис-
ловие к поцелую по-ненецки) // Лен. 
знамя,- 1981,- 10 янв. 

27. Шай-ики: Рассказ // Лен.знамя -
1981,- 15 мая. 

28. В ожидании зимы: [Стихи] // Лен. 
знамя. - 1982. - 23 янв. 

29. После рыб{тки; Что со мной?; На 
посту: [Стихи] // Лен. знамя.- 1982. -
10 июля. 

30. Наедине: Рассказ // Лен.знамя.-
1982,- 17 июля. 

31. В ожидании зимы: [Стихи} // Лен. 
правда.- 1982.- 11 сент. 

32. Песня ненецкого мальчика; Пер-
вый снег [Стихи] // Лен.знамя. - 1982. -
7 окт. 

11 



33. Новый хозяин тайги: Рассказ 
//Лен. знамя.- 1982. - 23 окт. 

34. Опустевшие юрты: [Стихи] // Лен. 
знамя.- 1983.- 29 дек. 

35. Весна у колодца; Костер: [Стихи] 
// Лен.знамя.- 1984.- 7 апр. 

36. Снегопад в Ленинграде: [Стихи] 
// Лен.знамя,- 1984.- 5 мая 

37. Стихи: [Посвящение Ярославцеву 
Д.Е.] //Лен.знамя.- 1984.- 15 июня 

38. Сказка бабушки Ненги //Лен. 
знамя.- 1984.- 25 авг. 

39. Разноцветное небо: [Стихи] //Лен. 
знамя.- 1984.- 3 сент. 

40. Только в сердце песня; Возвра-
щение; Через реку вброд; Зарастают 
звериные тропы: [Стихи] // Тюм. комсо-
молец. - 1984.- 7 сент. 

41. Разноцветное небо: Стихи //Лен. 
знамя.- 1984.- 8 сент. 

42. [Стихи] // Лен.знамя. - 1985.-
12 янв. 

43. Сестрица: Стихи II Лен.знамя. -
1985. - 1 июня 

44. После дождя: [Стихи] // Лен. зна-
мя. - 1985,- 31 авг. 

45. Белые крики; Первая капля: 
[Стихи] // Лен.знамя. - 1985. - 5 окт. 

46. Стихи // Нефтяник.- 1985,- 3 нояб. 
47. Песенка ненецкого мальчика. 

II Нефтяник,- 1985. - 12 нояб. 

12 



48. Прекрасное небо; Я живу под 
цветным небом; Возвращение: [Стихи] 
// Лит.Россия.- 1986.- 24 янв. - с. 11. 

49. Пожелание счастья: Стихи. 
// Лен.знамя, 1986.- 19 июля. 

50. Осенний триптих; Снегопад в 
Ленинграде; Возвращение; В ожидании 
первоснежья. II Лен.знамя. - 1986.-
17 нояб,- с. 4. 

51. Времена года; Здесь была сосна; 
Утренняя песня: [Стихи] II Лен.знамя.-
1987,- 28 февр. 

52. Мутация:[Стихи] // Лен.знамя.-
1987.- 1 авг.- (Творчество наших читате-
лей). 

53. Если не вернулся...: [Стихи] 
// Тюм.правда,- 1987,- 22 авг. 

54. Буровик: [Стихи] // Тюм. правда. -
1987,- 19 сент. 

55. Времена года: [Стихи] // Лен. 
знамя.- 1988.- 28 февр. 

56. Сестра; Бабушке Ненги; Одно-
планетянину; Жизнь, дающая силы и 
мне; О боли; Невезенье: [Стихи] // Лен. 
знамя.- 1988.- 7 нояб.- (Таланты земли 
Югорской) 

57. "Спой мне песню, Ланэй!" 
// Лен.знамя,- 1988,- 12 нояб.- 4с,- (На 
трибуну партийной конференции: на-
циональный вопрос) 

58. Возвращение; Птицы: [Стихи] 
//Лен.знамя.- 1989.- 21 янв. 

13 



59. Одиночество; Земляку, поселив-
шемуся в городе; На троллейбусной ос-
тановке // Лен.знамя.- 1989,- 18 февр. 

60. Из поэтических тетрадей: [Под-
борка стихов Ю.Вэллы из сб. "Времена, 
в которые я верю..."] II Тюм.правда.-
1989.- 26 марта 

61. Только в сердце песня: [Стихи] 
//Тюм. комсом.- 1989.- 7 сент.- (Страна 
поэзия) 

62. Весна у колодца; Только в сердце 
песня; Осенний дождь: [Стихи]; Снего-
пад в Ленинграде; Возвращение; В ожи-
дании первоснежья // Лен.правда.- 1990.-
24 марта.- с.6,- (Лит. страница). 

63. "Вести из моего стойбища": 
[отрывки из поэтич. кн.] // Лен.правда.-
1990.- 23 июня 

64. Как прикажите называть?; Мол-
чание; За что?; На святом бору: [Стихи и 
проза] II Лен.правда,- 1990,- 18 авг,- с.6. 

65. Я объявлен браконьером на род-
ной земле: [Проблемы охоты коренных 
народов Севера] II Лен.знамя.- 1990,-
2 нояб. 

66. Пожелание счастья. (Предис-
ловие к поцелую по-ненецки) // Варта,-
1991.-7 сент. - [Стихи] 

67. Купание на рассвете: [Стихи] 
// Новости Югры.- 1991.- 1 мая 

68. "Ищу домашнего учителя": 
II Местное время.- 1991.-3 окт. 

14 



69. Песня ненецкого мальчика; Пес-
ня бабушки Ненги; Ворвался трактор в 
мой урман: [Стихи] II Нов. Югры. -
1991.- 12 дек. 

70. Философия жизни и смерти: 
// Новости Приобья,- 1992.- № 99.- с.4,-
(Обычаи, традиции, история) 

71. Это нужно живым II Новости Ра-
дужного.- 1994.- 27 янв. 

72. [Стихи] // Лен.знамя.- 1995.-
23 февр. 

73. Побег от красных и от белых 
II Лит. Россия,- 1997,- 31 янв. 

Публикации о Ю.Вэлле 

74. Айпин Е.Д. Ритмы охотничьей 
тропы II Лен.правда.- 1979,- 11 июля. 

75. Еремеев А. "Близок Крайний Се-
вер": [о творчестве Ю.Вэллы] // Тюм. 
правда.- 1983.- 8 янв. 

76. Мелодия жизни: Художественно-
автобиографический очерк // Лен. зна-
мя. - 1983.- 23 апр.- с.З. 

77. Шарапов Ю. Праздник Севера: 
Лит.портрет Ю.Вэллы // Лен.знамя.-
1984.- 14 июля,- (Лит. страница) 

78. Васильева О. Юные художники в 
гостях у поэта // Лен.знамя,- 1985.-
16 февр. - с.4. 

15 



79. Белоусова Л. Юрию Вэлле: Из 
поэтической тетради У/ Лен.знамя.-
1985,- 2 марта 

80. Дробиз Г. [О ненецком поэте 
Ю.Вэлле] II Урал.- 1986.- № 9 - с. 119. 

81. Кириллов И. На перекрестке 
оленьих путей: [В гостях у Юрия Вэллы] 
// Лен.правда.- 1988,- 11 февр.- с.4. 

82. Васильева О. Духи хранители 
Варьегана // Лен.знамя.- 1988.-14 сент. 

83. Мельников М.Н. [О творчестве 
Ю.Вэллы] // Сиб.огни.- 1988,- № 10. -
с.30-31. 

84. Васильева О. Не за экзотикой: 
[В пос. Варьеган открыт этнограф, му-
зей культуры и быта народов Севера. 
Основат. музея - Ю.Вэлла] II Диалог.-
1989.-№ 1,- с.27-28. 

85. Огрызко В.С. Север без умиле-
ния: [о молодых писателях, среди них 
Ю.Вэлла] // Учительск. газ. - 1989.-
28 февр. 

86. Васильева О. Экзотика: [Музей 
под открытым небом в нац. пос. Варье-
ган организовал Ю.Вэлла] Айваседа 
(Вэлла) //Тюм.комсомол,- 1989.-
15 марта 

87. Костылев Л. Ханты: настоящее и 
будущее: [Новосиб. кинодокумента-
листы снимают фильм о межнацио-
нальных отношениях по сценарию 
Ю.Веллы]//Тюм.правда.- 1989,- 5 мая 

16 



88. Сподика В.И. Открыл для себя 
целый мир // Лен.знамя.- 1989.- 14 нояб. 

89. Васильева О. Почтальон 
"живых" писем: [О поездках Ю.Вэллы в 
стойбища оленеводов] // Тюм. комсо-
молец.- 1990,- 5 мая 

90. Гынгазова Н. Конфликт на Ро-
дине: [о забастовке Ю.Вэллы] 
//Нефтяник. - 1990.- 7 нояб. 

91. Широнина Т. Не потерять себя 
// Варта. - 1991. - 13 апр.- (Из дальних 
странствий возвратясь) 

92. Мистер Айваседа - вождь ненцев. 
(Варьеганский дневник) // Местное вре-
мя,- 1991,- 25 апр. 

93. Васильева О. Из оленьего рода: 
[О сб. стихов "Вести из стойбища"] 
// Новости Югры,- 1991.-5 сент.- с.5. 

94. Васильева О. Юрий Вэлла. Вести 
из стойбища // Тюмен.комс.- 1991.-
12 окт. 

95. Ковальчук С. Уезжаю жить на 
стойбище II Новости Югры,- 1991.-
24 окт. 

96. Полякова О. Чайная церемония в 
музее; Югорские россыпи // Новости 
Югры.- 1991,- 12 окт. 

97. Васильева О. Вести из стойби-
ща:[о кн.] // Новости Приобья.- 1991,-
26окт. 

98. Сваровский Н. Пикет: [Пикети-
рование дороги Н-Варт.-Радужный ко-
ренными жителями во главе с Ю.Вэллой 

17 



в защиту окружающей среды] / Фото 
В.Жарова II Северные просторы.- 1991.-
№ 39,- с. 18-22. - (Сегодня в фокусе) 

99. Глухих А. Человек со стойби-
ща: [О выпуске газ. на ненецком яз. 
"Тильивсама"] II Нов.Югры.- 1991.-
12дек. - с.4.- (Культура) 

100. Семенова Л. Грустные песни 
бубна...: [О посещении Ю.Вэллы работ-
никами краеведч. музея] // Варта.- 1992,-
18 апр. 

101. Трифонов А. Уходящий Вэлла 
II Сиб.газета.- 1992. - № 12 

102. Мироненко В. Поэт, философ и 
хитрец II Варта. - 1993. - 4 дек. 

103. Поэт или политик?: Встреча с 
неординарным человеком [Ю.Айвасе-
дой] / Бес. вела И.Батяева II Новости 
Приобья. - 1994. - 15 февраля. - с.2. 

104. Глухих А. Боли Юрия Вэллы 
// Новости Югры,- 1994.- 17 февр. 

105. Гнедовский М. Тайны под от-
крытым небом II Мир музея.- 1994.-
№ 3.- с.8.- 19,60. 

106. Зыкова А. Пусть в стойбище 
оленей будет много: Письмо из Герма-
нии // Новости Приобья. - 1994. -
8 июня. 

107. Глухих А. Мы желаем вам сво-
бодно жить на земле [Немецк. ученый 
прислал письмо Ю.Вэлле (Айваседа)] 
//Новости Югры. - 1995. - 14 февр. - с.5. 

18 



108. Юрий Кылевич Айваседа 
(Вэлла), оленевод, поэт // Новости При-
обья,- 1995,- 17 февр. 

109. Манько В. Юрий Вэлла знает о 
своем народе то, чего не знаем мы 
// Местное время.- 1995.- 1 марта.- с.7,-
(Корни дерева жизни) 

110. Мухаметова А. Подарок от 
Юрия Вэллы: [мегионскому музею] 
// Тюм.известия,- 1995,- 10 марта,- с.6. 

111. Зыкова А. В гостях у Мысым-
петьг. Вести из стойбища // Новости 
Приобья,- 1995.- 23 мая 

112. Кошурникова А. Лесные ненцы 
на территории Нижневартовского 
р-на:[экспедиция по родовым угодьям 
Айваседы] // Краевед: Прилож."Новости 
Югры",-1996.- 27 авг. 

113. [Краткая биогр. справка].-
// Литература Тюменского края : Хрес-
томатия 5-7 кл,- Тюмень, 1996,- с.293. 

114. Манько В. Юрий Вэлла знает о 
своем народе то, что не знаем мы 
//Югра,- 1997,- № 1-2,- с.8-9.- (Культура. 
Искусство) 

115. Владимирова Т. Где-то на стой-
бище Тюй-тях пасется олень по кличке 
культуролог: [стойбище Ю.Вэллы] 
//Югра,- 1997.- № 4. - с.9. 

116. [Краткая биогр. справка] 
// Белобородов В.К., Пуртова Т.В. Уче-
ние и краеведы Югры: Биобиблиогр. 
словарь.-Тюмень, 1997,-с.21-22. 

19 



117. Огрызко В. Белые крики: К 
юбилею поэта Юрия Вэллы // Новости 
Югры,- 1998.-5 мар.-с.2. 

118. Глухих А. Огненный человек 
Вэлла//Новости Югры.- 1998.- 11 апр. 

119. Ванюжина В.С. Спешу в роди-
мые края... // Местное время. - 1998.-
13 мар,- с.6. 

20 



Указатель заглавий произведений. 

А вокруг холодный снег 14 
Бабушке Ненги 4, 56 
Белые крики 3, 10, 21, 45 
Буровик 54 
В ожидании зимы 28, 31 
В ожидании первоснежья 50, 62 
Весна у колодца 11, 35, 62 
Вести из моего стойбища 18, 63 
Вести из стойбища 1, 2, 7 
Весть с Ватьеганского стойбища 8 
Возвращение 12, 40, 48, 50, 58, 62 
Ворвался трактор в мой урман 69 
Времена года 51,55 
Если не вернулся 4, 53 
Жизнь, дающая силы и мне 56 
За что? 64 
Зарастают звериные тропы 40 
Здесь была сосна 51 
Земляку, поселившемуся в городе 12, 59 
Ищу домашнего учителя 68 
Как прикажете называть? 64 
Костер 35 
Кукушечка 4 
Купание на рассвете 67 
Мне часто приходят на ум слова 9 
Молчание 64 
Мутация 15, 52 
На посту 29 
На святом бору 64 
На троллейбусной остановке 59 
Наедине 5, 30 

21 



Небо 13 
Невезенье 56 
Новый хозяин тайги 33 
О боли 56 
Облако в нефти 12, 20 
Облака на небе высоко 9 
Одиночество 12, 59 
Однопланетянину 56 
Опустевшие юрты 34 
Осенний дождь 4, 14, 20, 24, 62 
Осенний триптих 50 
Очаг - лицо хозяйки 22 
Первый иней 24 
Первая капля 25, 45 
Первый снег 4, 14, 23, 32 
Перед закатом солнца 9 
Песня бабушки Ненги 69 
Песня ненецкого мальчика 32, 47, 69 
По Варьегану плывет... 12 
Побег от красных и от белых 73 
Пожелание счастья 49, 66 
Пожелание счастья или предисловие к 
поцелую по-ненецки 16, 26 
Пой мне жаворонок 4 
После дождя 44 
После рыбалки 29 
Прекрасное небо 48 
Птицы 58 
Разговор с лесом 24 
Разноцветное небо 39, 41 
Сегодня утром дождь 9 
Сестрица 43, 56 
Сказка бабушки Ненги 38 

22 



Снегопаде Ленинграде 36, 50, 62 
"Спой мне песню, Ланэй!" 57 
Только в сердце песня 14, 40, 61, 62 
Утренняя песня 51 
Философия жизни и смерти 70 
Чем помогу 13 
Через реку вброд 13, 40 
Что со мной? 29 
Это нужно живым 71 
Шай - ики 9, 27 
Ысчетка - шаманишка 19 
Я живу под цветным небом 48 
Я объявлен браконьером на родной 
земле 65 

23 



Именной указатель. 

Айпин Е.Д. 74 
Белобородов В.К. 116 
Белоусова Л. 79 
Васильева О. 78, 82, 84, 86, 89, 93, 94, 97 
Ванюжина В.С. 119 
Владимирова Т. 115 
Глухих А. 99, 104, 107, 118 
Гнедовский М. 105 
Гынгазов Н. 17,90 
ДробизГ. 13,80 
Еремеев А. 75 
Жарова В. 98 
Зыкова А. 106,111 
Кириллов И. 81 
Ковальчук С. 95 
Костылев Л. 87 
Кошурникова А. 112 
МанькоВ. 109,114 
Мельников М.Н. 83 
Мироненко В. 102 
МухаметоваА. 20,21,110 
Огрызко В.С. 85, 117 
Полякова О. 96 
Пуртова Т.В. 116 
Сваровский Н. 98 
Семенова Л. 100 
Сподина В.И. 88 
ТрифоновА. 101 
Шарапов Ю. 77 
Широнина Т. 91 
Ярославцев Д.Е. 37 

24 



Содержание. 

1 Предисловие 4 

2 Айпин Е. Ритмы оленьей тропы 5 

Произведения Ю.Вэллы. 

3 Отдельные издания 8 

4 Публикации в сборниках 8 

5 Публикации в журналах IО 

6 Публикации в газетах 11 

7 Публикации о Ю.Вэлле 15 

8 Указатель заглавий произведений 21 

9 Именной указатель 24 

25 



Юрий Кылевич Айваседа (Вэлла): 
В97 Библиогр.указ./Сост. Ванюжина В.С.; 

Отв.за вып. В.И.Чернышова . - Ниж-
невартовск. - МУ'БИС", 1998. - 25 с. 

ББК 91.9:83.3 Нен. 










